[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

КРАСНОТУРАНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕБЯЖЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.06.2021                                                 с Лебяжье                                                   № 12-п

О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов продовольственных, медицинских средств индивидуальной защиты и иных средств на территории Лебяженского сельсовета
В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», в соответствии с Уставом Лебяженского сельсовета,

  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок создания и содержания в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств на территории Лебяженского сельсовета № 1.

2. Утвердить Примерную номенклатуру и объемы запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, создаваемых в целях гражданской обороны на территории Лебяженского сельсовета, согласно приложению № 2.

3. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории Лебяженского сельсовета, независимо от их организационно-правовой формы организовать работу по созданию, накоплению и хранению запасов в целях обеспечения защиты персонала и выполнения мероприятий гражданской обороны.

4. Контроль исполнения Постановления оставляю за собой.

5. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его опубликования на официальном сайте администрации Лебяженского сельсовета (http://lebyazhe-adm.gbu.su/).
Глава Лебяженского сельсовета                                               М.А. Назирова

Приложение   №   1
к Постановлению

Администрации Лебяженского сельсовета
от 01.06.2021  № 12-п
ПОРЯДОК

СОЗДАНИЯ И СОДЕРЖАНИЯ В ЦЕЛЯХ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ ЗАПАСОВ

МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИХ, ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ, МЕДИЦИНСКИХ

И ИНЫХ СРЕДСТВ НА ТЕРРИТОРИИ ЛЕБЯЖЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» и определяет порядок накопления, хранения и использования в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее - Запасы).

2. Запасы создаются заблаговременно в мирное время и хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности.

3. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также для оснащения территориальных нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне (далее - НФГО) при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ (далее - АСДНР) в случае возникновения опасности при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

4. Система Запасов в целях гражданской обороны на территории  Лебяженского сельсовета включает в себя:

запасы администрации Лебяженского сельсовета

запасы предприятий, учреждений и организаций (объектовые запасы).

5. Номенклатура и объемы Запасов определяются создающими их органами с учетом методических рекомендаций, разрабатываемых МЧС России исходя из возможного характера военных конфликтов на территории Российской Федерации, величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры, природных, экономических и иных особенностей территорий, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности Запасов при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов. При определении номенклатуры и объемов Запасов должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

6. Номенклатура и объемы Запасов утверждаются постановлением администрации Лебяженского сельсовета и создаются исходя из возможного характера опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, предполагаемого объема работ по ликвидации их последствий, природных, экономических и иных особенностей территории города, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности Запасов при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, максимально возможного использования имеющихся сил и средств.

7. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения Запасов, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением Запаса.

8. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению Запаса возлагаются: на администрацию Лебяженского сельсовета,
Руководители организаций, расположенных на территории Лебяженского сельсовета, независимо от их организационно-правовой формы осуществляют работу по созданию, накоплению и хранению Запасов в целях обеспечения защиты персонала и выполнения мероприятий гражданской обороны.

9. Органы, на которые возложены функции по созданию Запаса:

1) разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов в Запасе;

2) в установленном порядке направляют в администрацию Лебяженского сельсовета бюджетные заявки на очередной финансовый год для закупки материальных ресурсов в Запас;

3) в установленном порядке осуществляют отбор поставщиков материальных ресурсов в Запас;

4) заключают в пределах выделенных объемов ассигнований договоры (контракты) на поставку материальных ресурсов в Запас, а также на ответственное хранение и содержание Запаса;

5) организуют доставку материальных ресурсов Запаса в районы проведения АСДНР;

6) ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами Запаса;

7) осуществляют контроль за поддержанием Запаса в постоянной готовности к использованию;

8) осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в Запасе;

9) подготавливают предложения в проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены и списания материальных ресурсов Запаса.

10. Общее руководство по созданию, хранению, использованию Запаса возлагается на Главу сельсовета.

11. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов в Запас или части этих ресурсов допускается заключение договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии. Выбор поставщиков осуществляется в строгом соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

12. Органы, на которые возложены функции по созданию Запаса и заключившие договоры, предусмотренные пунктом 11 настоящего Порядка, осуществляют контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов и устанавливают в договорах на их экстренную поставку (продажу) ответственность поставщика (продавца) за своевременность выдачи, количество и качество поставляемых материальных ресурсов. Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе ответственное хранение Запаса, производится за счет средств бюджета Лебяженского сельсовета.

13. Расходование материальных ресурсов из Запаса осуществляется по решению Главы Лебяженского сельсовета или лица, его замещающего, на основании представления  Лебяженского сельсовета и оформляется письменным распоряжением.

14. Запасы Лебяженского сельсовета, созданные в целях гражданской обороны, могут использоваться для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера по решению Главы Лебяженского сельсовета.
15. Финансирование накопления, хранения и использования Запасов осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Приложение   №   1
к Постановлению

Администрации Лебяженского сельсовета

от 01.06.2021  № 12-п

ПРИМЕРНАЯ НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМЫ

ЗАПАСОВ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИХ, ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ,

МЕДИЦИНСКИХ И ИНЫХ СРЕДСТВ, СОЗДАВАЕМЫХ В ЦЕЛЯХ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ НА ТЕРРИТОРИИ ЛЕБЯЖЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
	№ п/п
	Наименование
	Единица измерения
	на одного человека
в сутки

	1. Продовольствие

	1.
	Хлеб и хлебобулочные изделия
	грамм
	460

	2.
	Крупа гречневая
	грамм
	40

	3.
	Крупа рисовая
	грамм
	40

	4.
	Изделия макаронные
	грамм
	40

	5.
	Консервы мясные
	грамм
	150

	6.
	Консервы рыбные
	грамм
	100

	7.
	Масло сливочное
	грамм
	50

	8.
	Масло растительное
	грамм
	10

	9.
	Продукция молочной и сыродельной промышленности
	грамм
	25

	10.
	Сахар
	грамм
	75

	11.
	Чай
	грамм
	2

	12.
	Овощи, грибы, картофель, фрукты сушеные
	грамм
	15

	13.
	Консервы плодовые и ягодные, ягодные экстракты
	грамм
	100

	14.
	Консервы овощные, томатные
	грамм
	460

	15.
	Соль поваренная пищевая
	грамм
	20

	16.
	Пряности вкусовые, приправы, добавки
	грамм
	0,1

	2.Материально-технические средства

	№ п/п
	Наименование
	Единица измерения
	Количество

	1.
	Электростанция
	шт.
	4

	2.
	Перчатки Х/Б
	пар
	600

	3.
	Пневмокаркасный модуль
	шт.
	1

	4.
	Осветительный комплект
	шт.
	1

	5.
	Комплект аварийно-спасательного инструмента
	комплект
	8

	6.
	Комплект ручной гидравлический
	комплект
	5

	7.
	Спасательный жилет
	шт.
	12

	8.
	Спасательный круг
	шт.
	1

	9.
	Веревка страховочная
	м
	300

	10.
	Лодка резиновая
	шт.
	2

	11.
	Мотор лодочный подвесной
	шт.
	2

	12.
	Легкое водолазное снаряжение
	комплект
	4

	13.
	Мотопомпа
	шт.
	2

	14.
	Перфоратор
	шт.
	6

	15.
	Резчики (бензорезы)
	шт.
	7

	16.
	Электро(бензо)пила
	шт.
	13

	17.
	Домкрат (пневмодомкрат)
	шт.
	5

	18.
	Гидроцилиндр двухсторонний
	шт.
	5

	19.
	Шлем спасателя
	шт.
	28

	20.
	Каска защитная
	шт.
	40

	21.
	Газоанализатор
	комплект
	3

	22.
	Мешок для зараженной одежды
	шт.
	10

	23.
	Дозиметр гамма-излучения
	комплект
	3

	24.
	Мини-экспресс-лаборатория
	комплект
	4

	25.
	Сигнализатор горючих газов типа
	комплект
	2

	26.
	Анализатор газовый переносной
	комплект
	1

	27.
	Дыхательный аппарат
	комплект
	17

	28.
	Противогаз промышленный фильтрующего типа
	шт.
	100

	29.
	Радиостанция автомобильная
	шт.
	5

	30.
	Радиостанция стационарная
	шт.
	1

	31.
	Радиостанция носимая
	шт.
	5

	32.
	Шлем спасателя
	шт.
	28

	33.
	Каска защитная
	шт.
	40

	34.
	Газоанализатор
	комплект
	3

	35
	Тросик пускового стартера
	м
	20

	36
	Свечи зажигания для бензопил и бензорезов
	шт.
	305

	37
	Свечи зажигания для насосной станции СН-64
	шт.
	20

	38
	Свечи зажигания для бензогенераторов
	шт.
	20

	39
	Свечи зажигания для мотопомп
	шт.
	10

	40
	Свечи зажигания для лодочных моторов
	шт.
	5

	41
	Отрезные диски по металлу
	шт.
	20

	42
	Отрезные диски по камню
	шт.
	20

	43
	Цепь пильная 14 дюймов
	шт.
	15

	44
	Цепь пильная 16дюймов
	шт.
	10

	45
	Цепь пильная 18 дюймов
	шт.
	10

	46
	Цепь пильная 20 дюймов
	шт.
	10

	47
	Шина пильные 35 см
	шт.
	5

	48
	Шина пильные 40 см
	шт.
	5

	49
	Шина пильные 45 см
	шт.
	5

	50
	Шина пильные 50 см
	шт.
	4

	51
	Быстроразъемный клапан (байонет) напорный высокого давления с обрезиненной головкой
	шт.
	10

	52
	Быстроразъёмный  клапан (байонет) сливной низкого давления
	шт.
	10

	53
	Кольцо защитное
	шт.
	24

	54
	Кольцо резиновое уплотнительного круглого сечения
	шт.
	24

	55
	Кольцо уплотнительное
	шт.
	15

	3. Медицинские средства

	№

п/п
	Наименование
	Единица измерения
	Количество

	1.
	Пакет перевязочный медицинский
	шт.
	65

	2.
	Аптечка индивидуальная
	шт.
	65

	3.
	Перевязочные средства стерильные
	комплект
	40

	4.
	Марля
	квадратный метр
	10

	5.
	Вата
	кг.
	1

	6.
	Дезинфицирующее средство
	л.
	10

	7.
	Носилки
	шт.
	50

	8.
	Аппарат искусственной вентиляции легких
	шт.
	5

	9.
	Антибиотики
	пачек
	50

	10.
	Медикаменты гидрогелевые противоожоговые стерильные
	пачек
	50

	11
	Перчатки медицинские
	пар
	600

	4. Иные средства

	1.
	Мешок для зараженной одежды
	шт.
	10

	2.
	Дозиметр гамма-излучения
	комплект
	3

	3.
	Мини-экспресс-лаборатория
	комплект
	4

	4.
	Сигнализатор горючих газов
	комплект
	2

	5.
	Анализатор газовый переносной
	комплект
	1

	6.
	Легкий защитный костюм
	комплект
	45

	7.
	Дыхательный аппарат
	комплект
	17

	8.
	Противогаз промышленный
	шт.
	100

	9.
	Легкий защитный костюм
	комплект
	45

	10.
	Спички
	коробок
	50

	11.
	Табачные изделия
	пачек
	50

	12.
	Горюче смазочные материалы:

	Автобензин
	л
	400

	Дизельное топливо
	л
	400

	Масло моторное 10w30 для бензогенераторов
и мотопомп
	л
	30

	масло гидравлическое АМГ-10
	л
	20

	Масло для двухтактных двигателей
	л
	10

	Масло для пильных цепей
	л
	20